
2020 年 2 月 14 日 
 

測量関連業界で働く女性の交流会 in G 空間 EXPO2019 
第 4 回「ソクジョ Cafe」開催報告 

 
 
１．はじめに 
 測量業界で働く女性の交流の場を設定することを目的として、G 空間 EXPO2019 の開催

にあわせて、「第 4 回ソクジョ Cafe」と題した交流会を開催しました。 
 
２．開催概要 
目的：測量関連業界で働く女性の交流の場を設定する。今後のソクジョの会活動に向け、

ご意見やご要望をいただく。 
日時：2019 年 11 月 29 日（金）14:00～16:00 ※入退室自由 

 場所：日本科学未来館 7 階展望ラウンジ ミライカンキッチン付近 
 対象：測量関連業界で働く女性、測量関連業界にご興味がある女性・学生 
 参加費：無料 
 参加者数：24 名 
 参加ｽﾀｯﾌ：12 名 
 
３．当日の様子 

2016 年から毎年開催しており、第 4 回目となった今回の交流会には、前回に引き続き測

量関連業界のさまざまな分野で働く女性にご参加いただきました。 
話題は普段の業務内容、これまでの業務経歴、職場の女性の数や制度の取得のしやすさ

等の職場環境、業界に入ったきっかけなど多岐にわたり、それぞれの立場からの考えや意

見を交換したり、情報を共有したりする機会となりました。皆様のお話からは、測量が好

きでこの業界に入った方が多く、イキイキとお仕事をされている印象でした。 
また、高校生の時に第 1 回ソクジョ Cafe に参加された方が、大学生となって後輩の高校

生を連れて再度お越しくださり、現在取り組んでいる研究内容を説明してくださいました。

他にも２回目、３回目の参加の方や、過去に参加された方から話を聞いてお越しくださっ

た方などがいらっしゃる一方で、今回が初めての参加となる方も多く、ソクジョ Cafe が交

流の場として広がっていることを感じることができました。 
人の入れ替わりや席の変更を行いながらも話題は尽きることなく、当初の予定よりも終

了時間を延長し、終始和やかな雰囲気の中での交流会となりました。 
 

４．アンケート結果 
 参加者へアンケートを実施しました。 



 「このイベントを知ったきっかけ」としては、「G 空間 EXPO にてチラシを見て」、「職場

の上司からの紹介」、「知人からの紹介」といった回答が多く見られました。 
交流会の感想としては、「同業他社・他分野の方とお話ができてよかった」、「和気あいあ

いとした場、気軽な雰囲気で参加しやすかった」という意見を多くいただきました。 
「技術者として働き続けるために行っていること、今後行いたいことはあるか」と尋ね

た項目に対しては、「資格を取得する」、「最新技術に関する情報収集」といった回答をいた

だきました。 
「ソクジョの会 Web サイトを見たことがあるか」という質問に対し、「ある」との回答が

44％、「ない」との回答が 56％でした。「ある」と回答した方のうち、「ソクジョの会 Web
サイトにある、e ラーニングを見たことがある」と答えた割合は 38％であり、分かりやす

かったとの感想がありました。 
 ソクジョの会に対しては、次回の交流会開催や地方開催を望む声をいただきました。 
 
５．おわりに 
 ご多忙の中、第 4 回ソクジョ Cafe にご参加いただいた方、参加はできなかったけれど関

心をお寄せいただいた方に改めてお礼申し上げます。 
ソクジョの会の活動についてもご意見を伺うことが出来、大変参考になりました。心か

ら感謝申し上げます。いただいたご意見は、今後の運営に役立ててまいります。 
 ソクジョの会では、女性の技術力向上のために、交流会以外にも企画を検討しておりま

す。新たな企画を行う際は情報発信・情報共有を行います。今後ともどうぞよろしくお願

い申し上げます。 
 
ソクジョの会 
ホームページ URL ：http://www.jsurvey.jp/jg.htm 
お問い合わせはこちら ：sokujyo@jsurvey.jp 

 
以上 


